

Số: 140 /BC-VHTT

Quận 8, ngày 18 tháng 10 năm 2013

BÁO CÁO

Hoạt động Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2013

(Từ 30/10/2012-15/10/2013)

- Căn cứ quyết định số 245/QĐ-SVHTTDL, ngày 12/3/2013, của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố về ban hành tiêu chuẩn thi đua các quận, huyện năm 2013;

- Căn cứ Kế hoạch số 5022/KH-VHTTDL-TCCB ngày 18 tháng 9 năm 2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố về việc thực hiện đánh giá thi đua, chấm điểm kết quả hoạt động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại quận - huyện năm 2013;

- Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Quận 8 năm 2013 và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8;

Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 báo cáo kết quả hoạt động năm 2013 và phương hướng hoạt động năm 2014 như sau:

PHẦN I

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2013

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Năm 2013, tình hình kinh tế đất nước và thành phố còn nhiều khó khăn. Tuy vậy, với sự nỗ lực cố gắng của mình, ngành văn hóa, thể thao, du lịch Quận 8 tiếp tục phát huy những điểm mạnh trong năm 2012, tìm tòi sáng tạo nhiều mô hình mới trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin, tuyên truyền, khắc phục những điểm hạn chế, khó khăn mà ngành còn vướng mắc trong năm 2012 để hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác đề ra: Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của các tầng lớp nhân dân, tích cực thúc đẩy sự phát triển kinh tế-xã hội của quận nhà. Các lễ kỷ niệm Ngày sinh các đồng chí lãnh đạo, tiền bối của Đảng, Nhà nước được triển khai tích cực, chủ động. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản tiếp tục đạt thành tựu nổi bật. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, gia đình, thể thao, du lịch có sự chuyển biến rõ rệt. Đặc biệt tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thực hiện năm chủ đề Năm Gia đình Việt Nam.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ:

A. HOẠT ĐỘNG NGHIỆP VỤ:

I. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA – GIA ĐÌNH:

1. Quản lý Nhà nước về các hoạt động Văn hóa:

1.1 Quản lý các dịch vụ văn hóa:

Quận 8 hiện có 1046 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa (phụ lục 1). Công tác quản lý cấp phép các ngành nghề kinh doanh được đơn vị phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý cấp phép các ngành nghề kinh doanh và rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; phối hợp Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội quận và 16 phường tăng cường kiểm tra các cơ sở dịch vụ văn hóa, hoạt động văn hóa và thường xuyên mở các đợt cao điểm kiểm tra các dịch vụ sau đăng ký kinh doanh trú đóng trên địa bàn; Công tác Quản lý trò chơi trên địa bàn: Quận hiện có 01 khu vui chơi thiếu nhi (Nhà Thiếu nhi quận) và 9 điểm vui chơi ở các phường 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12), (tăng 2 điểm so với năm 2012) phòng đã phối hợp với các đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức hoạt động quản lý tốt các điểm vui chơi trên địa bàn. Quận hiện có 35 cơ sở hoạt động trò chơi điện tử đang hoạt động kinh doanh trên địa bàn (tăng 18 cơ sở so với năm 2012). Trong năm 2013, đã tiến hành 32 lượt kiểm tra, phát hiện 14 trường hợp vi phạm (trong đó có 9 trường hợp không đến đơn vị xử lý, tịch thu 126 máy điện tử có nội dung đánh bạc. Đối với 9 trường hợp này đơn vị đã đăng 03 thông báo trên báo Sài Gòn Giải phóng để tìm chủ sở hữu và lập hồ sơ tiêu hủy trình Ủy ban nhân dân Quận 8 theo đúng quy định); đề xuất xử phạt 39.850.000. Tịch thu 60 máy điện tử có nội dung đánh bạc, (7 máy bắn cá); Các điểm Hát với nhau được quản lý chặt chẽ, hiện trên địa bàn có 2 quán ăn có tổ chức Hát với nhau. Đơn vị thường xuyên phối hợp với các phường kiểm tra và nhắc nhở, hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện đúng quy định pháp luật. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

1.2 Quản lý các hoạt động văn hóa:

- **Hoạt động Câu lạc bộ văn hóa:** Tiếp tục phát huy tốt vai trò phối hợp với các cơ quan chức năng để quản lý, xây dựng, củng cố và phát huy các hoạt động văn hoá như: CLB thơ ca, đờn ca tài tử, Thư pháp, kèn đồng, CLB ca sĩ trẻ, CLB Điều nghệ thuật, CLB Thời trang (Trung tâm Văn hóa); đội nghệ thuật Măng non, Thể dục nhịp điệu, đội Nghi lễ, đội kịch Kiến Vàng, CLB Hoạ sĩ nhí (Nhà Thiếu nhi), các CLB: võ thuật, Lân- sư - rồng (Trung tâm Thể dục Thể thao) và các đội nhóm, CLB ở đều khắp 97 khu phố như: CLB cầu lông, cờ tướng, cử tạ - thể hình, dưỡng sinh, CLB gia đình hạnh phúc, CLB ông – bà - cháu... Nhìn chung các câu lạc bộ, đội nhóm đã được duy trì hoạt động thường xuyên, có chất lượng và số lượng hoạt động với nhiều chương trình, tiết mục đặc sắc gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, thu hút được sự tham gia đông đảo của quần chúng nhân dân.

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các CLB, đội, nhóm trên địa bàn dân cư, phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã chủ động tổ chức mạn đàm về xây dựng “Câu lạc bộ văn hóa, câu lạc bộ thể thao tại khu phố” có hơn 30 người tham dự. Thành phần là lãnh đạo và cán bộ đang hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao của quận và phường. Nội dung buổi mạn đàm bàn về thực trạng, nguyên nhân về tình hình hoạt động của các CLB, đội nhóm hiện nay để xây dựng

các câu lạc bộ đội nhóm văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và đề ra giải pháp khả thi nhằm góp phần nâng cao chất lượng và giải quyết tốt nhu cầu sinh hoạt vui chơi văn hóa văn nghệ đến với người dân trên địa bàn quận

- **Hoạt động mỹ thuật - triển lãm:** Trong năm, đã thực hiện tốt công tác quản lý về các hoạt động mỹ thuật và triển lãm; củng cố, cải tiến nội dung Bản tin quận; thu thập tin tức và đưa tin kịp thời các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn quận: triển lãm tình hình kinh tế - chính trị xã hội quận trong đợt hoạt động tết Nguyên đán Quý Tỵ năm 2013; 02 gian hàng triển lãm tranh thư pháp, 01 cuộc triển lãm hình ảnh “Quận 8 xưa và nay” và 04 tiêu cảnh xuân dọc tuyến kênh Tàu Hủ nơi diễn ra Hội hoa Xuân Quận 8; kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng; triển lãm cấp thành phố chào đón năm mới 2013; triển lãm việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 04 suất triển lãm ảnh “Tuần lễ học tập suốt đời”; 12 suất triển lãm “Biển đảo quê hương”; thay đổi hình ảnh tuyên truyền nhiệm vụ chính trị tại 6 cụm quảng cáo cổ động chính trị, thực hiện 380m² pano chủ đề năm Gia đình – 2013;

- **Hoạt động lễ hội và công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương:** Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao phục vụ tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013 đến các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường. Phối hợp tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng, 67 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2013), kỷ niệm Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 AL), 123 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013), kỷ niệm 38 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất Tổ Quốc (30/4), 127 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5), kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4, 102 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6), tuyên truyền Tháng hành động vì Trẻ em và 12 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Dân số thế giới (11/7), kỷ niệm 66 năm năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2013), kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2013), tổ chức các hoạt động kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 – 20/8/2013), 68 năm ngày thành lập ngành 28/8/1945 – 28/8/2013), kỷ niệm 68 năm Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); kỷ niệm 68 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 – 23/9/2013). Biên soạn bài tuyên truyền kỷ niệm, các chuyên mục, chuyên đề, bài viết, phát thanh trên hệ thống loa 16 phường. Hướng dẫn thực hiện bản tin, tờ tin nội bộ các phường và các đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền về năm Gia đình Việt Nam, về biển đảo. Vận động thanh niên Quận 8 thực hiện nghĩa vụ quân sự lên đường bảo vệ Tổ quốc. Tổ chức 10 lượt kiểm tra quản lý các hoạt động lễ hội văn hóa nghệ thuật – thể dục thể thao “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2013. Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thi gói, nấu bánh tét Xuân 2013. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Hội Hoa xuân Quận 8 năm 2013.

Trung tâm Văn hóa Quận 8 đã thực hiện 339 bandroll; 35 tấm pano tuyên truyền rời, hơn 1000m² pano cổ động trực quan, 1331 banner, 2080 cờ đuôi nheo và cờ phướn, 1.000m cờ dây, 30 cờ trụ, 60 suất xe loa tuyên truyền có thời lượng 240 giờ, 31 cuộc trang trí, 03 bài phát thanh tuyên truyền hưởng ứng “Năm Gia

đình Việt Nam”, Bản tin Quận 8 phát hành 256.000 quyển (2300 quyển/tháng và 3000 cuốn đặc san xuân Quý Tỵ 2013), tổ chức 32 cuộc triển lãm có hơn 23.000 người xem, cung cấp 230 đĩa CD, VCD tuyên truyền về an toàn giao thông cho 16 phường và các ban ngành đoàn thể, 14 suất diễn lưu động tuyên truyền đến người dân về những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

1.3 Quản lý quảng cáo ngắn hạn:

Đội kiểm tra liên ngành quận – phường thường xuyên xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm kiểm tra quảng cáo rao vặt, quảng cáo trái phép; không phép và kịp thời xử lý những phát sinh mới. Tổ chức 36 lượt kiểm tra quảng cáo ngắn hạn tháo dỡ 372 bảng hiệu quảng cáo trái phép. Ủy ban nhân dân 16 phường chỉ đạo các ban ngành liên quan ra quân 1112 lượt xóa bỏ quảng cáo rao vặt trên địa bàn. Hơn 25.000 quảng cáo rao vặt được xóa bỏ (cạo xóa trên trụ điện, tường nhà...), tạm giữ hơn 15 kg tờ rơi quảng cáo rao vặt.

Trong năm, hướng dẫn tổ kiểm tra liên ngành 16 phường ra quân quyết liệt trong việc xóa bỏ quảng cáo rao vặt. Hiện đơn vị đang triển khai phần mềm “Xử lý hành vi quảng cáo rao vặt số điện thoại của người làm dịch vụ không đúng nơi quy định” theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông trên địa bàn Quận 8.

1.4 Quản lý quảng cáo dài hạn:

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về quảng cáo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, của tổ chức cá nhân trong hoạt động quảng cáo góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đơn vị đã phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường thường xuyên duy trì tuyên truyền Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 trên hệ thống truyền thanh phường. Tiếp tục tổ chức triển khai phương án 151/PA-PCLB của Ban chỉ huy phòng, chống lụt bão thành phố đến các công ty, doanh nghiệp thực hiện quảng cáo trên địa bàn quận. Đã lập và được Ủy ban nhân dân quận thông qua đề án 2013.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức kiểm tra, xử lý chấn chỉnh bảng quảng cáo, bảng hiệu của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn (có báo cáo chuyên đề gửi Sở).

- Thường xuyên kiểm tra thực hiện đúng quy hoạch và quy định của Nhà nước đối với các biển quảng cáo và kịp thời xử lý, ngăn chặn các biển quảng cáo không có công văn chấp thuận của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố.

2. Quản lý Nhà nước về Gia đình:

2.1 Tham mưu, chỉ đạo:

- **Công tác tham mưu:** Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành: Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 629/QĐ/TTg Phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Công văn chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 81/NQ-CP của Chính phủ Ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09 tháng 5 năm 2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về "xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước"; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013 và kỷ niệm 12 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Kế hoạch Tổ chức Đi bộ đồng hành hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013; Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện luật phòng, chống bạo lực gia đình.

2.2 Công tác phòng, chống bạo lực gia đình:

- Năm 2013, đơn vị tham mưu kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 20/3/2013 về hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013 nhằm nâng cao chất lượng mô hình điểm và tăng số phường thực hiện hoàn chỉnh mô hình phòng chống bạo lực gia đình (PCBLGD). Từ mô hình PCBLGD điểm của Phường 6 tính đến nay toàn quận đã có 16/16 phường thành lập Ban chỉ đạo PCBLGD.

- Việc thành lập nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình đến nay có 76 nhóm và 76 điểm địa chỉ tin cậy cộng đồng được ra mắt tại phường 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15. Trong đó, phường 1 có đội hình PCBLGD của phường quy định đồng phục, màu sắc riêng và hoạt động có hiệu quả nhất là việc tư vấn, hòa giải các gia đình có nguy cơ bạo lực. Số phường xây dựng, triển khai kế hoạch công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình có kinh phí hoạt động theo Thông tư 143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL: 16/16 phường.

2.3 Tập huấn, tuyên truyền:

- Cử cán bộ làm công tác gia đình quận, 16 phường tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ gia đình do Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố tổ chức tại Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận.

- Ban hành văn bản số 58/VHTT ngày 9/4/2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 về việc triển khai quy trình xử lý phòng, chống bạo lực gia đình gửi 16 phường phát thanh trên hệ thống loa và triển khai tại các buổi họp khu phố, tổ dân phố để nhân dân phát hiện kịp thời các gia đình có bạo lực trình báo qua đường dây nóng hoặc nhóm PCBLGD. Bên cạnh đó xây dựng và triển khai Kế hoạch "Hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình".

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và đề án 343, đề án 704 cho cán bộ văn hóa - xã hội, cán bộ gia đình, cán bộ phụ nữ, cán bộ hội chữ thập đỏ và phó chủ tịch văn xã 16 phường, 97 khu phố và các địa chỉ tin cậy cộng đồng với 150 người tham dự.

- Công tác tuyên truyền vận động xây dựng Gia đình văn hóa được phường, Ban vận động khu phố triển khai cho người dân đăng ký hằng năm. Cấp ủy, Chính quyền phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống trạm truyền thanh, tờ tin, bản tin nội bộ về thực hiện 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã triển khai phiếu đăng ký 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa cho 16 phường.

- Tổ chức họp mặt Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 nhằm tuyên dương 106 hộ gia đình tiêu biểu trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tiết kiệm năng

lượng, chăm sóc tốt người già, nuôi dạy con ngoan, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát huy các giá trị truyền thống Việt Nam, thực hiện tốt Luật PCBLGD và 75 hộ gia đình thể thao là gia đình có 50% thành viên trong gia đình tham gia rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên và không vi phạm tiêu chí của gia đình văn hóa. Qua đó, Quận đề xuất Ban Chỉ đạo thành phố chọn 01 hộ Gia đình văn hóa tiêu biểu tham dự liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần II/2013.

- Xây dựng và phối hợp triển khai kế hoạch tuyên truyền đến 16 phường và các đơn vị liên quan các văn bản pháp luật về Phòng, chống Bao lực gia đình và Luật Bình đẳng giới nhân ngày 25/11 (hàng năm).

- Hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013 và ngày Gia đình Việt Nam 28/6 Quận phối hợp tổ chức **Đi bộ đồng hành** trên các tuyến đường trọng điểm của quận nhằm tuyên truyền các chủ đề, thông điệp về gia đình đến nhân dân để xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng tiến bộ, hạnh phúc. Qua đó, có 1500 người tham gia đi bộ.

- Tuyên truyền thông điệp nơi công cộng, đến nay trên toàn quận có 25 pano mang thông điệp về phòng chống bạo lực gia đình được gắn tại các điểm công cộng, đông dân cư tại phường 1, 2, 4, 5, 13.

2.4 Công tác liên tịch, phối hợp:

- Tổ chức ký kết liên tịch với Hội Chữ Thập đỏ trong việc xây dựng các điểm sơ cứu cho nạn nhân bạo lực gia đình tại các điểm tin cậy cộng đồng và hỗ trợ túi cứu thương. **Đến nay đã hỗ trợ 76 túi cứu thương cho 76 điểm tin cậy cộng đồng trên địa bàn Quận 8.**

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Y tế dự phòng, Nhà thiếu nhi Quận 8 tổ chức tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hóa, thể thao; Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt; Công tác về bình đẳng giới; Công tác bảo vệ trẻ em trong gia đình (Đề án 343 và 704) với các hoạt động cụ thể như nơi chuyện chuyên đề về vai trò của phụ nữ trong xây dựng gia đình hạnh phúc, tổ chức hội thi gia đình nuôi con khỏe, ngày hội gia đình tuổi thơ...

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Quyết định số 5153/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2012 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực gia đình thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thủ tục hành chính cấp huyện).

- Phối hợp Phòng Y tế, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận, Nhà Thiếu nhi quận thực hiện tuyên truyền công tác dân số (11/7) và bảo vệ trẻ em trên các pano, áp phích, băng rôn trên các tuyến đường chính

2.5 Thực hiện hiệu quả công tác thu thập, xử lý thông tin về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới:

Lập 2 sổ Ghi chép thông tin về gia đình, PCBLGD ở 16 phường: In và phát hành sổ ghi chép thông tin về gia đình, sổ ghi chép thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình đến 97 khu phố (Thực hiện thu thập số liệu theo Thông tư số 23/2011/TT-BVHTTDL và Quyết định số 1481/QĐ-BVHTTDL). Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ cho phường. Việc cập nhật thông tin về gia đình, PCBLGD ở 16 phường có độ tin cậy cao, đúng tiến độ.

2.6 Thông tin, báo cáo:

- Báo cáo định kỳ: Thực hiện đầy đủ báo cáo công tác gia đình định kỳ 6 tháng, 1 năm (báo cáo riêng; báo cáo kết quả tập huấn tuyên truyền hàng quý; báo cáo kết quả thi hành luật PCBLGD (Chỉ thị 16); Báo cáo tổng hợp thông tin về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới.)

- Báo cáo chuyên đề: Báo cáo kết quả tổ chức ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 24, 25 theo Quyết định 37/2010/QĐ-TTg; Báo cáo kết quả công tác Bình đẳng giới; Báo cáo kết quả thực hiện 2 Đề án 343, 704.

- Báo cáo đột xuất: Báo cáo kết quả hoạt động điểm mô hình PCBLGD; Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc lập sổ ghi chép thông tin về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới; Kiểm tra, giám sát công tác lập kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường, dự toán kinh phí PCBLGD và thực hiện tốt Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL.

II. HOẠT ĐỘNG BIỂU DIỄN NGHỆ THUẬT:

1. Quản lý hoạt động biểu diễn:

Quận 8 không có loại hình hoạt động ca múa nhạc, sân khấu, thời trang trong các nhà hàng, quán cà phê, khách sạn. Trong năm hỗ trợ và tạo điều kiện cho 5 đoàn nghệ thuật về biểu diễn lưu động phục vụ tết, 5 đoàn hát bội phục vụ cúng kỳ yên ở các đình... đều được phối hợp quản lý chặt chẽ.

2. Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa:

2.1 Thực hiện công tác quy hoạch hoạt động kinh doanh Karaoke, vũ trường:

- Ủy ban nhân dân quận đã thông qua đề án quy hoạch ngành nghề kinh doanh vũ trường, karaoke trên địa bàn giai đoạn 2012-2020, tầm nhìn đến năm 2025.

2.2 Quản lý cấp phép sau quy hoạch:

Quận 8 có 16 cơ sở hoạt động karaoke và 42 cơ sở thu âm. Trong năm, đã tổ chức kiểm tra 16 lượt karaoke, thu âm, phát hiện 7 trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt **110.500.000 đồng**. Tịch thu 07 ti vi, 7 amply, 14 loa thùng, 7 đầu đĩa Karaoke, 13 micro, 10 quyển danh mục bài hát, 2 remote).

2.3 Quản lý hoạt động bán, cho thuê phim, băng đĩa hình, băng đĩa ca nhạc, sân khấu:

Hiện quận có 51 cơ sở hoạt động (tăng 7 cơ sở so với năm 2012). Phối hợp Công an Quận 8 kiểm tra xử lý 02 điểm kinh doanh băng đĩa. Đề xuất xử phạt **101.400.000 đồng**, tịch thu 35.873 bản CD, VCD, DVD, 8.5 kg giấy bìa (Đội An

ninh Nhân dân tham mưu quyết định xử phạt). Kiểm tra và đề xuất xử phạt 1 trường hợp với số tiền 750.000 đồng. Tịch thu bản 19 bản VCD, DVD.

- Hướng dẫn, phối hợp tổ kiểm tra liên ngành 16 phường tập trung xử lý việc kinh doanh mua bán băng đĩa đạo bằng xe đẩy tại các phường 2, 3, 4, 5, 7, 8 theo công văn số 114/VHTT ngày 18 tháng 7 năm 2013 về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc kinh doanh băng đĩa trên địa bàn Quận 8. Kết quả: xử lý 12 trường hợp vi phạm kinh doanh đĩa không dán nhãn, đề xuất xử phạt 4.800.000 đồng tịch thu 8798 bản VCD, DVD.

III. HOẠT ĐỘNG DI SẢN VĂN HÓA - ĐẶT ĐÔI TÊN ĐƯỜNG, CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG:

1. Bảo đảm an toàn cho di tích trên địa bàn quản lý:

- Quận 8, hiện có 138 cơ sở tín ngưỡng dân gian được thống kê, lập hồ sơ ban đầu để theo dõi, phối hợp quản lý trong đó có 08 di tích được xếp hạng và khoanh vùng bảo vệ (2 di tích cấp quốc gia và 06 di tích cấp thành phố). Đơn vị đã tham mưu Quyết định số 5283/QĐ-UBND ngày 28/8/2013 của Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Quy chế quản lý hoạt động của cơ sở tín ngưỡng dân gian và Di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn Quận 8.

- Công tác bảo quản, tôn tạo di tích: Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố hướng dẫn và phối hợp các cơ quan chuyên môn của quận gia cố, chống đỡ tạm thời di tích đình Hưng Phú (đã thực hiện xong vào tháng 3/2012) và cải tạo, sửa chữa một căn phòng trong Nhà tưởng niệm làm thư viện Nhà tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng để phục vụ khách tham quan, thăm viếng đình và giáo dục truyền thống cách mạng (đã thực hiện xong và đưa vào hoạt động), đồng thời tổ chức họp giao ban định kỳ tháng, quý cán bộ quản lý di tích. Tăng cường chống lấn chiếm, xâm hại di tích, khuyến khích tôn tạo, bảo quản di tích, tạo vẻ đẹp nhằm thu hút khách tham quan như di tích đình Bình Đông, chùa Pháp Quang. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra di tích, báo cáo việc mua bán, lấn chiếm, xâm hại di tích trên địa bàn Quận 8 (báo cáo 74/BC-VHTT ngày 4/6/2013; 93/BC-VHTT ngày 16/7/2013).

Đơn vị đã ban hành các văn bản đề nghị Ban quản lý các di tích trên địa bàn thực hiện nghiêm Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 251/CT-BVHTTDL ngày 04/12/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác quản lý, tổ chức và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội (nhất là trong dịp tết nguyên đán và các lễ hội tại di tích), đồng thời phối hợp với Tổ kiểm tra liên ngành quản lý các hoạt động văn hoá, phòng chống tệ nạn xã hội của quận, Ủy ban nhân dân các phường có di tích toạ lạc thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở chấn chỉnh những hoạt động có biểu hiện không lành mạnh, đặc biệt kiên quyết xử lý và loại bỏ việc lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan.

Hàng tháng, quý, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 có ban hành văn bản nhắc nhở, đôn đốc Ban quản lý các di tích thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn

cho công trình di tích và khách tham quan, thăm viếng. Hiện nay đa số cơ sở tôn giáo, tính ngưỡng trên địa bàn quận, nhất là đình/chùa đã được công nhận là di tích ít nhiều đều có người bán nhang, đèn, bánh, trái cây, nước giải khát...có hành vi lấn chiếm, xâm hại làm ảnh hưởng đến di tích. Trước thực trạng này, Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành văn bản số 988/UBND-VHTT ngày 25/4/2013 về việc kiểm tra, chấn chỉnh việc mua bán lấn chiếm, xâm hại di tích. Đến nay, các phường có di tích tọa lạc (như P.5, P.6, P.7, P.9, P.11, P.12, P.13) đã vận động, kiểm tra, chấn chỉnh và kiên quyết không để các trường hợp mua bán xảy ra tại di tích.

- Hiện nay, hiện trạng của Di tích khảo cổ cấp Quốc gia Lò Gốm Hưng Lợi đã xuống cấp nghiêm trọng. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã tiến hành khảo sát, báo cáo và đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của Sở phối hợp kiểm tra, khảo sát và thực hiện các biện pháp bảo vệ khu vực I, đồng thời tiếp tục kiến nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập các thủ tục trình Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh ranh giới bảo vệ khu vực II; sớm khai quật, trùng tu, sửa chữa toàn diện Di tích Khảo cổ Lò Gốm Hưng Lợi Phường 16, Quận 8 nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá của di tích.

2. Vận động các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc trực tiếp quản lý di tích đồng ý với việc xếp hạng di tích: đơn vị phối hợp rà soát 138 cơ sở liên quan đến di tích để xem xét và đề nghị xếp hạng nhưng đến nay (ngoài 08 di tích đã được công nhận, xếp hạng) trên địa bàn chưa có cơ sở liên quan đến di tích đủ điều kiện để đề nghị công nhận xếp hạng. Có báo cáo chuyên đề gửi Sở (07/BC-VHTT ngày 29/01/2013)

3. Tổ chức các hoạt động thực hiện kế hoạch liên tịch về phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”:

- Đơn vị đã biên tập các nội dung về lịch sử các di tích kiến trúc nghệ thuật và di tích lịch sử đã được công nhận và xếp hạng trên địa bàn để đưa lên trang web quận, bản tin quận. In và phát hành 80.000 tờ bướm tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, tập trung đối tượng học sinh khu vực trường học và cơ sở Đoàn thanh niên quận và 16 phường.

- Đơn vị đã có kế hoạch phối hợp với Ban chỉ đạo hè quận, cơ quan Quận đoàn tổ chức cho các em học sinh, các em thiếu nhi và thanh thiếu niên trên địa bàn quận tham quan các di tích trên địa bàn quận. Tổ chức Hội thi tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa cho các em học sinh nhằm giáo dục về truyền thống đấu tranh cách mạng của nhân dân Quận 8 qua các thời kỳ kháng chiến gắn với các di tích đã được công nhận và lịch sử hình thành các di tích được công nhận.

- Phối hợp chỉ đạo các trường lập kế hoạch, giao cho các trường học trên địa bàn nhận chăm sóc di tích lịch sử, văn hoá ở địa phương, phát huy tinh thần sáng tạo, sáng kiến của Đoàn viên, Đội viên trong phong trào thi đua của Đoàn, Đội gắn với các đợt sinh hoạt chủ điểm trong từng tháng, năm học, làm cho di tích ngày một hoàn thiện sạch đẹp hơn, hấp dẫn hơn, góp phần quảng bá hình ảnh và giá trị các di tích cho mọi người trong cộng đồng và khách tham quan.

- Thực hiện công văn số 4522/SVHTTDL-DSVH ngày 27/8/2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện báo cáo kết quả 05 năm thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” giai đoạn 2008-2013 (có báo cáo chuyên đề gửi Sở, báo cáo 131/BC-VHTT ngày 19/9/2013)

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận lồng ghép phong trào vào hoạt động xây dựng mô hình đơn vị văn hóa, “Trường học có đời sống văn hóa tốt” để thống nhất triển khai và đánh giá kết quả thực hiện. Hàng năm kết hợp với việc kiểm tra Đơn vị, cơ quan văn hóa để kiểm tra, đánh giá và xếp loại kết quả thực hiện phong trào của các đơn vị.

4. Thực hiện công tác đặt, đổi tên đường:

Trong năm, đơn vị thường xuyên cập nhật, theo dõi, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Văn hóa thể thao và du lịch đồng thời chủ động liên hệ các đơn vị liên quan thực hiện công tác đặt, đổi tên đường. Phối hợp Phòng Quản lý Đô thị Quận 8 cung cấp thông tin tư liệu các con đường, công trình công cộng đã có tên và 84 đường số chưa có tên cho Trung tâm nghiên cứu đô thị và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, đề xuất đặt tên cho 5 con đường (đợt I). (Đang đợi Hội đồng thành phố thông qua). Tiếp tục khảo sát các địa danh truyền thống lịch sử, thống kê các nhân vật lịch sử, Bà mẹ Việt Nam anh hùng... để phục vụ công tác đặt đổi tên đường, công trình công cộng trên địa bàn Quận 8.

5. Phối hợp thực hiện báo cáo kết quả kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn quản lý:

Trong năm, đơn vị đã phối hợp vận động nhân dân trên địa bàn thông qua các hình thức lưu giữ, lưu truyền bằng trí nhớ, truyền miệng, truyền nghề... từng bước thực hiện văn bản hoá việc lưu giữ, lưu truyền các dạng văn hoá phi vật thể (tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian, nghệ thuật trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống, nghề thủ công truyền thống, tri thức dân gian...) bằng các hình thức: văn bản văn học, băng hình, băng tiếng, tập ảnh... Đây mạnh công tác sưu tầm, lưu giữ và phổ biến giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn. Hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc triển khai dự án “Kiểm kê khoa học về phong tục tập quán, lễ nghi của đồng bào dân tộc Việt, Hoa và các dân tộc khác trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”.

6. Phối hợp thực hiện công tác quản lý di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn quản lý: Phối hợp với ban quản lý di tích, ban trị sự đình, chùa Sở kiểm tra và xây dựng kế hoạch bảo quản di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia tại 7 di tích. Phòng Văn hóa và Thông tin quận thường xuyên đôn đốc việc kiểm tra, kiểm kê hiện vật, cổ vật tại các di tích. Vì vậy, Ban quản lý các di tích trên địa bàn Quận 8 tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu, không để xảy ra trường hợp bị mất trộm hiện vật, cổ vật. Việc trưng bày các hiện vật trong di tích được đặt trang trọng, đúng vị trí theo lễ nghi truyền thống dân gian. Qua thống kê từ thông tin, báo cáo của các ban quản lý các di tích, hiện nay Quận 8 có 201 hiện vật và 72 cổ vật đang được lưu giữ, bảo quản tại 7 di tích được công nhận. Trong năm, đã phối hợp Trung tâm Bảo tồn Di tích thực hiện kiểm kê cổ vật tại đình Vĩnh Hội theo Kế hoạch số 152/KH-TTBTDT-LHS ngày 19/7/2013. Ngoài ra, đơn vị hỗ trợ đoàn

công tác của Viện Bảo tồn di tích thực hiện điều tra, khảo sát các di tích kiến trúc truyền thống trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, qua đó học tập được kinh nghiệm và phương pháp kiểm kê các di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn quận.

7. Thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định, yêu cầu đột xuất của Sở.

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ DU LỊCH:

1. Du lịch - Lữ hành:

Rà soát doanh nghiệp kinh doanh lữ hành trên địa bàn: Trong năm thường xuyên theo dõi, cập nhật doanh nghiệp kinh doanh lữ hành. Thực hiện chỉ đạo của Sở theo Công văn số 1037/SVHTTDL-KS ngày 10/7/2013 về việc rà soát, kiểm tra doanh nghiệp kinh doanh lữ hành trên địa bàn. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường Quận 8 rà soát, thống kê, cập nhật các doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch. Đến nay, trên địa bàn Quận 8 có **46** doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch; **67** hộ kinh doanh cơ sở lưu trú. Để đảm bảo các doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch hoạt động theo đúng Quy định của Pháp luật về Du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 ban hành văn bản đôn đốc, đề nghị các chủ doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch lập hồ sơ đăng ký xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch; lập hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự để làm ngành nghề kinh doanh có điều kiện và các loại giấy tờ khác theo Quy định của pháp luật... để hoạt động kinh doanh.

Công tác kiểm tra xử lý: Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 thường xuyên phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành Văn hoá-xã hội của Quận 8 và Ủy ban nhân dân 16 phường kiểm tra các doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch và cơ sở lưu trú. Đơn vị thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở lưu trú du lịch, doanh nghiệp lữ hành. Trong năm, kiểm tra 48 lượt phát hiện **14** vụ vi phạm trên lĩnh vực lưu trú du lịch. Đề xuất xử phạt **153.500.000 đồng**, các cơ bị xử phạt vi phạm hành chính chủ yếu là các hành vi về thông báo thời điểm bắt đầu hoạt động kinh doanh và đăng ký phân loại, xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch. Các cơ sở lưu trú du lịch còn lại được nhắc nhở, gia hạn thời gian để chủ doanh nghiệp đầu tư, nâng cấp và hoàn thành việc đăng ký xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch hoặc lựa chọn thay đổi hình thức kinh doanh theo đúng Quy định của pháp luật (do cơ sở lưu trú du lịch không đủ tiêu chí xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch theo Tiêu chuẩn Quốc gia (TCVN 4391: 2009) và Thông tư 88/2008/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 92/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Du lịch về lưu trú du lịch).

Xúc tiến du lịch, xây dựng sản phẩm Du lịch đường sông: Quận 8 là một trong những quận có nhiều kênh rạch và đang trong quá trình đô thị hoá nên việc phát triển du lịch bằng đường bộ còn hạn chế. Vì vậy, để giới thiệu về địa danh và người dân Quận 8 cũng như những thành quả lao động sáng tạo của nhân dân trong quận, hàng năm nhân dịp lễ, tết Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 phối hợp các cơ quan chuyên môn của quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức lễ hội, giới

thiếu sản phẩm hàng hoá và những nét văn hoá đặc trưng của Quận 8. Đặc biệt là tổ chức Hội hoa xuân nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc năm Quý Tỵ - 3013, các điểm hoa xuân dọc theo hầu hết trên các bờ kênh của các phường trong quận đã tạo nên nét văn hoá độc đáo, hội tụ một sản phẩm du lịch “trên bến – dưới thuyền” vào mỗi dịp xuân về. Thời gian qua, việc xây dựng sản phẩm du lịch trên địa bàn Quận 8 được Quận Ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8 chú trọng và quan tâm, đặc biệt là tuyến du lịch đường sông nội đô. Được sự chỉ đạo của Quận Ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8

Hồ Chí Minh, Hiệp hội Du lịch Thành phố, các chuyên gia trong lĩnh vực du lịch và một số Công ty Du lịch, công ty lữ hành có uy tín trên địa bàn Thành phố tiến hành khảo sát, thiết kế, xây dựng và hoàn thành tuyến du lịch đường sông nội đô (Quận 1- 4- 8), mà điểm đến là chùa Long Hoa – một ngôi chùa có nét đẹp riêng có và có nhiều đóng góp trong công tác xã hội - từ thiện, đặc biệt là thương thức các món ăn chay và Di tích lịch sử văn hoá cấp Quốc gia Đình Bình Đông – nơi có Nhà Tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng kế hoạch phát triển du lịch đường sông nội đô năm 2013, giai đoạn 2014 – 2015 tầm nhìn đến năm 2020.

Thời gian tới, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Quận 8 khảo sát điểm đến là các di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn Quận 8; các cơ sở lưu trú du lịch, phối hợp khảo sát và xây dựng các cầu tàu du lịch gắn kết với phát triển đường bộ nhằm thúc đẩy và phát triển du lịch trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ quý, 6 tháng và 1 năm về Phòng Lữ hành.

- Tham gia, phối hợp với Phòng Lữ hành trong công tác kiểm tra, xử lý doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, vận chuyển trên địa bàn.

2. Khách sạn:

- Lập danh sách và cập nhật thường xuyên cơ sở lưu trú du lịch: Thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường rà soát, lập danh sách và cập nhật cơ sở được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và các cơ sở lưu trú du lịch đang hoạt động trên địa bàn. Quận 8 hiện có 46 cơ sở lưu trú du lịch, khách sạn.

- Thường xuyên hướng dẫn và có biện pháp đôn đốc nhắc nhở các cơ sở lưu trú du lịch đã hoạt động nhưng chưa đăng ký điều kiện kinh doanh với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thẩm định, xếp hạng theo quy định của pháp luật

- Thực hiện đầy đủ báo cáo tình hình hoạt động lưu trú du lịch và cung cấp danh sách của các cơ sở lưu trú du lịch định kỳ quý, 6 tháng, cả năm; các báo cáo khác về lĩnh vực lưu trú du lịch theo yêu cầu của Sở trong trường hợp đột xuất.

- Phối hợp với Phòng Khách sạn trong công tác thẩm định, xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch theo quy chế.

- **Công tác tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật:** Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện các văn bản pháp luật (như: Luật Du lịch; Nghị định 92/2007/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ và những quy định pháp luật khác có liên quan; Thông tư 88/2008/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 92/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Du lịch về lưu trú du lịch; Nghị định số 16/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch...) cho 125 cơ sở (bao gồm doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch; Hộ kinh doanh cơ sở lưu trú và doanh nghiệp – Hợp tác xã vận chuyển hành khách theo hợp đồng). Đến nay, việc kinh doanh và chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực. Để tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật đồng thời nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực du lịch, lĩnh vực hành, đơn vị đã tham mưu UBND Quận 8 ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 10/10/2013 Kế hoạch tuyên truyền và kiểm tra hoạt động kinh doanh Du lịch, lĩnh vực hành trên địa bàn Quận 8.

V. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THỂ DỤC - THỂ THAO:

1. Người tập luyện thể thao thường xuyên:

Năm 2013, đơn vị tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch 45/KH-UBND ngày 21/3/2013 về xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn. Quận 8 tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Vận động mỗi người dân tự chọn cho mình ít nhất một môn thể thao hoặc một hình thức tập luyện thích hợp... đã tạo điều kiện thuận lợi cho phong trào tập luyện thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn tiếp tục phát triển, lôi cuốn sự nhiệt tình hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân, số người tự nguyện tập luyện thể dục thể thao ngày càng tăng. Phong trào tập luyện thể dục như: đi bộ, bóng đá, võ thuật, thể dục dưỡng sinh, cầu lông... ngày càng thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện, tạo thành phong trào quần chúng rộng khắp trong các đối tượng và địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch số 33/KH-VHTT ngày 12/8/2013 về thống kê người luyện tập thể thao thường xuyên và gia đình văn hóa. Đến nay, tổng số người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trên địa bàn quận có **65.408** người, đạt tỷ lệ **29%** (vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra 0.5%)

2. Gia đình thể thao:

Năm 2013, Quận 8 có 75 được tuyên dương. Phong trào thể thao quần chúng được quan tâm và tiếp tục phát triển theo chiều rộng, tính đến nay, số hộ gia đình thể thao chiếm 10% trên tổng số hộ dân hiện có trên địa bàn. Các hộ “Gia đình thể thao” phát triển nhanh ở hầu hết các khu phố.

Các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian tiếp tục được khai thác và đưa vào tổ chức trong các hoạt động lễ, hội của địa phương. Hàng năm, 100% các cơ quan, đơn vị, trường học và 16 phường ít nhất một lần đều tổ chức các hoạt động thể thao... thu hút đông đảo cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân đến tham gia, qua đó nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, sức khỏe thể chất cho người dân, góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội địa phương.

3. Quản lý các cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập:

Toàn quận có 124 cơ sở thể thao ngoài công lập, trong đó có 29 câu lạc bộ thể hình – thẩm mỹ (tăng 19 cơ sở so với năm 2012), 74 cơ sở bida (tăng 44 cơ sở so với năm 2012), 13 cơ sở bóng mini, 8 cơ sở quần vợt. Đơn vị thực hiện việc rà soát, thống kê các cơ sở thể dục thể thao trên địa bàn để quản lý; mời 124 cơ sở kinh doanh thể dục thể thao hướng dẫn hoạt động kinh doanh thể thao thực hiện đúng các thủ tục như: kê khai thuế, đăng ký kinh doanh, huấn luyện viên của cơ sở phải có đầy đủ chứng chỉ, bằng cấp phù hợp yêu cầu. Phối hợp 16 phường khảo sát và kiểm tra cơ sở dịch vụ thể thao trên địa bàn phường.

4. Triển khai tốt công tác xã hội hóa và quản lý hiệu quả các hoạt động thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn:

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế trên địa bàn đầu tư cho thể dục thể thao, thành lập các cơ sở dịch vụ thể dục thể thao theo quy định tại Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/8/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các hoạt động trong các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Kết quả đạt được như sau:

Phối hợp Trung tâm Thể dục Thể thao quận đã vận động xã hội hóa trang bị các phương tiện dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời phục vụ nhân dân tại 10 điểm: (phường 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, Ban Chỉ huy quân sự, khuôn viên UBND quận, Công an quận). Với tổng số tiền trên 800 triệu đồng. Dự kiến lắp đặt thêm tại phường 5, 15.

Sáu Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường tiếp tục hoạt động có hiệu quả, và thực hiện vận động xã hội hóa trong việc trang bị dụng cụ luyện tập (như Phường 2, Phường 12).

Ngoài việc vận động xã hội hóa đầu tư, trang bị phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động thể thao, Ngành Văn hóa - Thông tin - thể thao quận đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể trên địa bàn đã vận động các mạnh thường quân tổ chức nhiều giải thi đấu về các hoạt động thể dục thể thao trị giá hàng trăm triệu đồng góp phần làm phong phú, đa dạng các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn.

5. Phân loại hoạt động thể dục thể thao phường; tổ chức hoạt động của các trung tâm văn hóa – thể thao (hoặc nhà văn hóa-thể thao phường, theo Quyết định 100/2005/QĐ-TTg ngày 10/5/2005 của Thủ tướng):

- Tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Quyết định số 100/2005/QĐ-TTg ngày 10/5/2005 của Thủ tướng chính phủ, hàng năm Ủy ban nhân dân quận đã giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin quận phối hợp với Trung tâm Thể dục Thể thao; các ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện các nội dung của chương trình; tích cực tranh thủ sự giúp đỡ của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các chương trình trọng điểm trên địa bàn quận.

- Trên cơ sở nội dung chương trình đã được phê duyệt, Trung tâm Thể dục Thể thao quận và các phường cũng đã xây dựng kế hoạch phát triển thể dục thể thao từng giai đoạn, hàng năm của địa phương để triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình.

- Hoạt động kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện chương trình đối với các ban, ngành, đoàn thể được tăng cường; các ngành, Ủy ban nhân dân các phường đã chú trọng việc quản lý và chỉ đạo xây dựng các thiết chế thể dục thể thao cũng như huy động các nguồn lực ngoài xã hội để đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác thiết lập và tăng cường cơ chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước về thể dục thể thao và các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương trong việc triển khai vận động, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho mọi đối tượng ở cơ sở do đó thu hút đông đảo nhân dân tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn, củng cố nhân sự, lực lượng hoạt động thể dục thể thao phường. Hướng dẫn các Trung tâm Văn hóa - thể thao phường xây dựng quy chế hoạt động và Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa thể thao theo Thông tư 12/2010/TT-BVHTTDL 22 tháng 12 năm 2010 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã. Thường xuyên phối hợp Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục, Thể thao quận hướng dẫn nghiệp vụ cho ban chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường trong quá trình hoạt động. Đến nay 06 Trung tâm Văn hóa – Thể thao của các phường 2, 3, 7, 10, 12, 14 đã có quyết định thành lập và từng bước đi vào hoạt động hiệu quả. Trung tâm Văn hóa quận đã ký kết Nghị quyết liên tịch với 4/16 phường về phát triển phong trào văn hóa văn nghệ cơ sở.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn về nghiệp vụ thể thao cho cán bộ thể thao 16 phường và cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên của các cơ quan, ban ngành và đoàn thể trên địa bàn.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xã hội thành lập các Câu lạc bộ thể dục thể thao phù hợp với lứa tuổi, hoàn cảnh và nhu cầu tập luyện của các đối tượng cư trú trên địa bàn.

- Kết quả kiểm tra phân loại hoạt động thể dục thể thao các phường: 16 phường đạt loại A trong đó có 03 phường đạt loại xuất sắc (Phường 4, 12, 16).

6. Triển khai thực hiện quy hoạch các cơ sở vật chất TDTT trên địa bàn theo Quyết định 01/2003/QĐ-UB ngày 03/01/2003 của UBND thành phố:

Công tác quy hoạch quỹ đất để xây dựng công trình thể thao, xây dựng các điểm tập luyện thể dục thể thao mới tại phường chưa được bố trí, chưa có nhiều địa điểm thuận tiện như công viên, khuôn viên dành cho người đi bộ, tập thể dục dưỡng sinh... Địa điểm tập luyện của người dân trên địa bàn hiện nay chủ yếu ở các tuyến đường nội bộ trong các khu dân cư mới, công viên.

Hiện nay, toàn quận có 10 điểm được lắp đặt phương tiện luyện tập TDTT ngoài trời (tăng 3 điểm so với năm 2012). Tiếp tục vận động xã hội hóa trang bị các phương tiện luyện tập TDTT ngoài trời cho các công viên còn lại.

7. Thực hiện công tác điều tra cơ bản hoạt động TDTT của ngành:

Đơn vị đã phối hợp thực hiện công tác điều tra cơ bản hoạt động TDTT của ngành như: điều tra cơ sở vật chất thể dục thể thao; điều tra thực trạng và quy hoạch số lượng huấn luyện viên, trọng tài... các môn thể thao để làm cơ sở đề xuất tham mưu cho Quận ủy, Ủy ban nhân quận quy hoạch phát triển cơ sở vật chất thể dục thể thao giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn.

VI. XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA CƠ SỞ:

1. Hoạt động Ban chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH" quận:

Đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức Hội nghị Sơ kết 3 năm thực hiện phong trào "TĐĐKXDĐSVH" giai đoạn 2011-2013 và tuyên dương gia đình tiêu biểu lần II/2013; tham mưu Ban Chỉ đạo phong trào quận ban hành Quyết định số 2799/QĐ-UBND ngày 25/4/2013 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Quyết định số 5996/QĐ-UBND ngày 07/10/2013 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 14/3/2013 của Ủy ban nhân dân Quận 8 Tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", định kỳ tổ chức kiểm tra 6 tháng, năm và đề xuất công nhận các danh hiệu.

- Tổ chức tập huấn và triển khai bộ tiêu chí Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" ở cơ sở giai đoạn 2013 - 2015 đến thành viên Ban chỉ đạo quận các tiêu chuẩn văn hóa Ban chỉ đạo 16 phường, Ban vận động 97 khu phố thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Năm 2013 đang tiến hành kế hoạch phúc tra phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

2. Xây dựng gia đình văn hóa:

- Năm 2012 có 66.450 hộ gia đình đạt 6 tiêu chuẩn gia đình văn hóa (đạt 92%).

- Công tác tuyên truyền vận động xây dựng Gia đình văn hóa được phường, Ban vận động khu phố triển khai cho người dân đăng ký hằng năm. Cấp ủy, Chính quyền phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống trạm truyền thanh, tờ tin,

bản tin nội bộ về thực hiện 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã triển khai phiếu đăng ký 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa cho 16 phường. Năm 2013, toàn quận đã vận động 72.129 hộ dân đăng ký 3 tiêu chuẩn gia đình văn hóa, đạt tỉ lệ 100% (đang bình xét năm 2013). Dự kiến đạt trên 90%.

3. Lồng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh mỹ quan đô thị trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Năm 2013, nội dung thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị được Ban Chỉ đạo quận triển khai lồng ghép vào nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục tập trung thực hiện 4 nội dung chính: chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xây dựng mỹ quan đô thị; giữ gìn vệ sinh môi trường; giao tiếp - ứng xử văn minh nơi công cộng

- Tham mưu kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 07/6/2013 về xây dựng tuyến đường, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp; Kế hoạch 137/KH-UBND ngày 05/8/2013 về tổ chức phát động thi đua xây dựng tuyến đường điểm, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp giai đoạn 2013- 2015.

- Ban Chỉ đạo quận tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng mô hình khu phố không rác, tổ dân phố không rác (có 80/97 khu phố đăng ký).

. Chọn Phường 1, Phường 9 làm điểm về thực hiện việc xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái phép, phát tờ rơi tại các ngã tư và trước cổng trường học. Chọn Phường 13 làm điểm về xây dựng phường không rác. Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát lắp đặt thùng rác công cộng tại tuyến đường Ba Đình – Bến Bình Đông.

- Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2013. Tổ chức giám sát các điểm mất vệ sinh môi trường trên địa bàn, đã chuyển hóa 41/51 điểm. Tỷ lệ hộ dân đăng ký đổ rác đạt 94,75%. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với 16 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp với số tiền phạt là 20,5 triệu đồng; phối hợp Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 2 doanh nghiệp, Phòng cảnh sát môi trường Công an thành phố (PC49) kiểm tra 4 đơn vị; kiểm tra việc hoàn thành hệ thống xử lý nước thải 04 hộ kinh doanh phụ phẩm gia súc tại Phường 8.

- Năm 2012 55/97 khu phố văn hoá được ghi nhận, công nhận
31).

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng mô hình “5 hộ liền kề cùng ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường và giám sát tại các tuyến hẻm trong khu dân cư”. Tổ chức 02 buổi Lễ đăng ký xây dựng khu phố văn hóa (khu phố 3 Phường 10, khu phố 3 Phường 13). Đến nay có 81/97 khu phố đăng ký xây dựng khu phố văn hóa.

4. Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa:

Thực hiện Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch UBND thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 -2015, nội dung

xây dựng Công sở văn minh – sạch đẹp – an toàn và đơn vị văn hóa được áp dụng vào tiêu chuẩn “Cơ quan, đơn vị văn hóa”. Liên đoàn Lao động Quận 8 đã triển khai Kế hoạch số 12 – KH/LDLĐ ngày 29/3/2013 về xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2013. Kết quả có 264 đơn vị đăng ký thực hiện. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 16/KH – VH TT ngày 23/3/2013 về **triển khai mô hình xây dựng Điểm sáng văn hóa Internet. Kết quả có 13/16 phường (2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16) ra mắt điểm sáng văn hóa tại các cơ sở kinh doanh Internet** và đã tổ chức xây dựng điểm sáng văn hóa ở 15/16 phường.

5. Năm 2012, có 166 đơn vị thuộc khối công ty, xí nghiệp, trường học, cơ sở y tế, cơ sở hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa đăng ký tham gia. Kết quả có 165/166 đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đạt tỷ lệ 99%. Năm 2013, có 72 doanh nghiệp đăng ký xây dựng chuẩn đơn vị văn hóa, Liên đoàn Lao động Quận 8 đang tiến hành phúc tra.

6. Xây dựng phường văn minh đô thị:

Tiếp tục triển khai 9 tiêu chuẩn xây dựng Phường văn minh đô thị theo Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa, giai đoạn 2012 – 2015. Tính đến nay, đã có 11/16 phường đăng ký xây dựng Phường văn minh đô thị (Phường 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15). Thường trực Ban Chỉ đạo quận thường xuyên làm việc với các Phường 1, 2, 3, 8, 9 nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn thực hiện Phường văn minh đô thị, khắc phục những hạn chế, tháo gỡ những khó khăn trong việc triển khai thực hiện; rà soát, nhắc nhở, duy trì và phát huy kết quả thực hiện đã được công nhận Phường văn minh đô thị.

Qua kết quả phúc tra năm 2012 phường 2, 3 được công nhận đạt chuẩn phường văn minh đô thị 3 năm liên tục lần 2 (giai đoạn 2010 – 2012); Phường 9 được ghi nhận đạt chuẩn năm thứ 2 (2011, 2012); Phường 1 được ghi nhận đạt chuẩn văn minh năm thứ nhất (2012).

7. Thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang - lễ hội:

Tổ chức Tọa đàm thực hiện nếp sống văn minh trong “Việc tang và lễ hội”, có 165 người là Thường trực Đảng ủy, Thường trực Ủy ban MTTQ, công an phường, Cấp ủy chi bộ, Trưởng Ban vận động, Trưởng ban công tác Mặt trận 97 khu phố cùng với các vị chức sắc Phật giáo tham dự, qua đó rút ra những kinh nghiệm, cách làm trong công tác tuyên truyền, vận động, nhân dân thực hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW. Ngoài ra, Ban vận động khu phố tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện không rải vàng mã khi đưa tang trên đường phố, trọng tâm là vận động hạn chế tiến đến chấm dứt hành vi rải vàng mã khi đưa tang để đảm bảo vệ sinh đường phố và an toàn khi tham gia lưu thông. Các Ban Trị sự đình, chùa đã tích cực tuyên truyền vận động người dân khi đi cúng hạn chế đốt nhang, giấy tiền, vàng bạc... Kết quả đã có nhiều trường hợp tổ chức đám tang không quá 48 giờ ở địa bàn khu phố như khu phố 4 Phường 2, khu phố 4 Phường 15.

VII. CHỐNG LÃNG PHÍ - THỰC HÀNH TIẾT KIỆM:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục thực hiện Nghị Quyết 11/NQ-CP của Chính phủ và thực hiện chống lãng phí, thực hành tiết kiệm.

- Thông qua phong trào xây dựng Cơ quan, Đơn vị văn hóa đơn vị đã phối hợp với Liên đoàn Lao động quận và các đơn vị liên quan tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện tiết kiệm điện, nước văn phòng phẩm, tiết kiệm ngân sách Nhà nước, tiết kiệm 10% chi thường xuyên để kiểm chế lạm phát.

- Xây dựng và thực hiện Phương án số 41/PA-VHTT ngày 04/10/2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 Phương án tiết kiệm chi ngân sách năm 2013.

- Tổ chức triển khai lồng ghép nội dung thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong việc vận động nhân dân tiết kiệm trong tiêu dùng như: “Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về công tác phòng, chống lãng phí-thực hành tiết kiệm.

B. CÔNG TÁC THANH KIỂM TRA:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:

Để triển khai thực hiện các văn bản pháp luật chuyên ngành đơn vị đã:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn: Tổ chức 6 buổi tập huấn có hơn 1.100 lượt người là các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; phát thanh hơn 4890 lượt trên hệ thống trạm truyền thanh 16 phường để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân dân trên địa bàn về các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ:

1. Kiểm tra hoạt động về lĩnh vực văn hóa-xã hội, dịch vụ văn hóa công cộng và quảng cáo:

- 5055/KH-SVHTTDL-VHGD
ngày 10/10/2011 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

banderol, áp phích... tại các tuyến đường trọng điểm như: đường Tùng Thiện Vương, Phạm Hùng, Dương Bá Trạc...

- 1419/QĐ-UBND ngày 19/3/2013 và Quyết định số 4206/QĐ-UBND ngày 28/6/2013 về việc tịch thu và tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa không có người đến nhận và văn hóa phẩm độc hại cấm tàng trữ, lưu hành, cấm phổ biến.

Tổ chức hai đợt tiêu hủy 31.480 bản CD-VCD-DVD, 185 máy trò chơi điện tử có nội dung đánh bạc, 6 máy bắn cá.

- Đội kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội quận tổ chức kiểm tra **150** lượt các cơ sở kinh doanh hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, phát hiện **66** trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt **894.450.000** đồng (Trong đó Phòng Văn hóa và Thông tin phát hiện **34** trường hợp vi phạm (giảm 10 trường hợp so với năm 2012). Đề xuất xử phạt **395.100.000** đồng, tịch thu 19 bản VCD-DVD, 07 tivi, 07 đầu karaoke, 7 amply, 14 loa, 13 micro, 10 danh mục bài hát, 2 remote; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phát hiện **32** trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt **499.350.000** đồng).

- Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội 16 phường tăng cường công tác kiểm tra địa bàn, truy quét các điểm kinh doanh văn hóa “nhạy cảm”, trong năm đã kiểm tra 466 lượt phát hiện 274 trường hợp vi phạm (tăng 130 trường hợp so với năm 2012). Đề xuất xử phạt **100.280.000đồng**. Chuyển quận 22 trường hợp về các dịch vụ văn hóa, xuất bản. Nhắc nhở cảnh cáo 98 trường hợp vi phạm, cam kết không tái vi phạm 62 trường hợp, tịch thu 8798 bản VCD-DVD, 111 máy điện tử có nội dung đánh bạc.

2. Kiểm tra hoạt động về lĩnh vực thể dục thể thao:

2.1 Kiểm tra an toàn vệ sinh hồ bơi và quản lý vũ khí thể thao:

Quận 8, không có hồ bơi, không có đội bắn súng thể thao. Vũ khí quân dụng được trang bị cho các lực lượng vũ trang và lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp của các cơ quan, xí nghiệp do Công an và Ban Chỉ huy Quân sự quận quản lý.

2.2 Kiểm tra hoạt động các cơ sở thể dục thể thao ngoài công lập:

Trong năm đã tổ chức kiểm tra 12 lượt các cơ sở thể thao ngoài công lập như: các câu lạc bộ thể hình-thẩm mỹ, bi da, sân bóng đá mini... chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

3. Kiểm tra hoạt động về kinh doanh dịch vụ du lịch theo quy định của Luật du lịch và Nghị định 92/2007/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn thực hiện Luật du lịch:

Tổ chức kiểm tra và hướng dẫn 40 doanh nghiệp hoàn chỉnh thủ tục theo quy định của pháp luật.

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 36/2008/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ VÀ THỰC THI BẢO HỘ QUYỀN TÁC GIẢ, QUYỀN LIÊN QUAN:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên hệ thống trạm truyền thanh 16 phường, tờ tin nội bộ quận, phường. Phối hợp hướng dẫn các tổ chức cá nhân tham gia ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin tuân thủ các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Trong năm, đơn vị tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ liên quan. Phát hiện 01 trường hợp vi phạm về quyền tác giả, quyền liên quan. Đề xuất xử phạt vi phạm hành chính **40.000.000 đồng** (tịch thu 132 bản CD). Hướng dẫn và kiểm tra nhắc nhở các cơ sở hoạt động kinh doanh thương mại, nhà hàng, siêu thị, cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, thu âm trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ trả tiền bản quyền theo thỏa thuận khi sử dụng tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUYẾT ĐỊNH XỬ PHẠT HÀNH CHÍNH:

- Đơn vị đã phối hợp với các phường thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các hộ vi phạm thực thi các quyết định xử phạt hành chính, đến nay đã có 92% cơ sở vi phạm thực hiện quyết định xử phạt hành chính (Trong đó: thực hiện toàn phần 42%, thực hiện một phần 50%).

- Thực hiện tốt công tác đề xuất tham mưu và phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị quận trong việc thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm không thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa thông tin.

V. THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Trong năm, đơn vị thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Sở, của Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8 đầy đủ, đúng thời hạn.

C. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH:

1. Kiện toàn công tác tổ chức:

Kiện toàn công tác tổ chức; bổ sung, sửa đổi quy chế tổ chức và hoạt động của đơn vị. Tham mưu nhân sự phù hợp với yêu cầu chuyên môn. Nội bộ thống nhất, đoàn kết và không có cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

2. Công tác đào tạo, quy hoạch cán bộ:

- Đơn vị đã quan tâm, chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu theo chức danh của cán bộ, công chức (đơn vị có 11 cán bộ, công chức, 01 lao động tập sự (trong đó có 10 đồng chí có trình độ đại học, 05 đồng chí có trình độ cao cấp chính trị). Tham mưu đề xuất công tác đào tạo đúng theo yêu cầu chuyên môn của ngành và thực hiện tốt công tác theo dõi, báo cáo việc cử cán bộ đi học. Hiện nay đơn vị cử 02 cán bộ đi học lớp trung cấp chính trị - hành chính.

- Xây dựng kế hoạch quy hoạch cán bộ nguồn giai đoạn 2015-2020 và những năm tiếp theo.

- Đơn vị khuyến khích cán bộ, công chức nêu cao tinh thần tự giác học tập tìm hiểu các lĩnh vực có liên quan đến ngành nghề để đáp ứng yêu cầu công việc.

3. Thực hiện các chế độ báo cáo - Dự hội nghị đúng theo thành phần:

Trong năm, đơn vị đã thực hiện tốt các phong trào, các cuộc vận động; chấp hành nghiêm túc, đầy đủ chế độ báo cáo kết quả công tác định kỳ, đột xuất đúng

thời hạn, bảo đảm chất lượng theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8. Tham dự hội nghị, họp giao ban đầy đủ và đúng thành phần.

PHẦN II NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ - KIẾN NGHỊ

1. Mặt mạnh:

Với phương châm hành động năm 2013 “*Đổi mới quản lý, siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình*” Ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quận 8 đã hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch công tác đề ra.

- **Công tác tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị:** Năm 2013 đơn vị đã thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phục vụ chính trị theo tinh thần chỉ đạo của Quận ủy đồng thời sáng tạo nhiều mô hình mới với nội dung phong phú, chất lượng. Các đợt tuyên truyền, lễ hội được tổ chức sôi nổi phục vụ đời sống tinh thần của các tầng lớp nhân dân.

- **Công tác quản lý văn hóa và hoạt động văn hóa, thông tin:** Xác định việc quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin là một trong những vấn đề xã hội được xã hội quan tâm. Do đó, ngay từ đầu năm đơn vị đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể, tổ chức nhiều lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ chuyên trách văn hóa – xã hội ở cơ sở và những cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa về những quy định của nhà nước có liên quan đến lĩnh vực văn hóa thông tin. Trong năm, công tác kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội quận được tổ chức thường xuyên tích cực ra quân bám sát địa bàn, đặc biệt tập trung kiểm tra các cơ sở trọng điểm các cơ sở kinh doanh dịch vụ có dấu hiệu phát sinh tệ nạn xã hội như: các quán cà phê giải khát trên tuyến đường Phạm Thế Hiển Phường 3, Phường 4; Phường 16; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trò chơi điện tử, in ấn, internet, quảng cáo rao vặt... Qua công tác kiểm tra tình hình hoạt động của cơ sở đã nâng cao được ý thức trách nhiệm chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước

dân hưởng ứng, tham gia phòng

. Nhìn chung tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn có chuyển biến tích cực đã có nhiều cơ sở kinh doanh không đúng quy định chuyển đổi ngành nghề kinh doanh tuân theo quy định của nhà nước pháp luật.

- **Hoạt động lễ hội:** Phòng đã tăng cường tổ chức kiểm tra công tác quản lý, tổ chức hoạt động lễ hội Tết Quý Tỵ năm 2013; kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/1/1998 của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

tang và lễ hội và thực hiện Công điện số 162/CĐ-TTg ngày 09/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ về công tác quản lý lễ hội... Nhìn chung, công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa và tổ chức lễ hội trên địa bàn đã có sự chuyển biến rõ rệt so với các năm trước đây.

- **Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được tiến hành thường xuyên, kịp thời.** Năm 2013, đơn vị mở rộng phạm vi kiểm tra và tái kiểm tra ra nhiều hoạt động như xuất bản, thuê bao di động trả trước, lưu trú du lịch, khách sạn, cà phê có dấu hiệu kích dục, ô nhiễm tiếng ồn, các cơ sở thể thao ngoài công lập, quảng cáo ngoài trời... Cụ thể riêng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 tiến hành kiểm tra 145 lượt, phát hiện 34 trường hợp vi phạm, (giảm 10 vụ so với năm 2012) nhằm “*siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu lực, hiệu quả*” trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình”

- **Công tác gia đình:** Năm 2013 được chọn là năm Gia đình Việt Nam nên nhận được sự phối hợp hỗ trợ từ nhiều ban ngành. Trong đó có

. Đặc biệt mô hình điểm phòng chống bạo lực gia đình được triển khai đến 16/16 phường, nhận được sự đồng thuận của xã hội. Qua công tác tuyên truyền vận động, đến nay trên toàn quận đã vận động và ra mắt 76 điểm tin cậy cộng đồng (tăng 50 điểm so với năm 2012).

ợp thực hiện tốt ở các ngành, các cấp, huy động được nguồn lực xã hội, triển khai sâu rộng đến cơ sở, hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân; tạo được sự đồng tình của xã hội, nâng cao vai trò vị trí của gia đình, tác động tích cực đến mỗi gia đình, cộng đồng

- **Hoạt động di sản văn hóa:**

, kịp thời tham mưu đề xuất cho Ủy ban nhân dân quận giải quyết những vấn đề phát sinh trên địa bàn như tình trạng xuống cấp của đình Hưng Phú, đồng

lịch sử-văn hóa trong cộng đồng dân cư đặc biệt là các em học sinh.

- **Hoạt động thể dục thể thao:** Năm 2013, sự nghiệp thể dục thể thao của địa phương đã có những bước phát triển tốt về phong trào quần chúng và thành tích thể thao. Quận đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức nhiều đợt hoạt động thể dục thể thao phục vụ các đợt sinh hoạt chính trị và các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm... Phong trào thể dục thể thao cấp cơ sở từng bước được phát triển và nhân

rộng trên địa bàn, thu hút nhiều giới, nhiều ngành tích cực tham gia rèn luyện thân thể đã góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn.

- **Công tác xã hội hoá:** Các hoạt động văn hóa-thể thao đạt được những kết quả tích cực như vận động xã hội hóa quảng cáo cổ động chính trị. Huy động được nhiều nguồn lực đầu tư phát triển sự nghiệp văn hóa- thể dục thể thao trên địa bàn.

- **Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:**

Có sự tập trung của hệ thống chính trị từ quận, phường trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phong trào, nổi bật là công các vận động chăm lo đời sống nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự. Ban Chỉ đạo quận thường xuyên hướng dẫn, đeo bám hỗ trợ cho cơ sở, các ban ngành, đoàn thể, quận có chủ động triển khai lồng ghép nội dung thực hiện nhiệm vụ ngành, đơn vị vào thực hiện phong trào để đạt hiệu quả cao hơn. Công tác tuyên truyền vận động được Ban Chỉ đạo phường, Ban vận động khu phố tập trung tăng cường thường xuyên thông qua việc vận động nhân dân đăng ký đồ rác, trồng cây xanh; phòng chống dịch bệnh, không buôn bán lấn chiếm lề đường, hẻm, xây dựng hẻm xanh - sạch - đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Chương trình mục tiêu 3 giảm được các cấp, các ngành chức năng phối hợp và có nhiều biện pháp thực hiện, nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Qua đó, đã làm chuyển biến mạnh về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn nhiều khu dân cư ngày càng ổn định, an ninh hơn so với những năm trước đây tạo môi trường lành mạnh đời sống văn hóa tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.

2. Hạn chế:

- **Về công tác quản lý văn hóa, hoạt động văn hóa, thông tin:** Tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh giải khát có tính chất kích dục diễn biến phức tạp các chủ cơ sở khi phát hiện hành vi vi phạm thì thay tên đổi chủ vẫn hoạt động kinh doanh; các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử trá hình bằng máy bắn cá nhưng thực chất mang tính chất cờ bạc, tình trạng xe đẩy bán băng đĩa nhạc, quảng cáo rao vặt trái phép vẫn còn. Một số cơ sở kinh doanh dịch vụ sau khi kiểm tra đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng không chấp hành quyết định xử phạt của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; đồng thời vẫn tiếp tục vi phạm khi tái kiểm tra, có cơ sở không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng tiếp tục hoạt động với tên doanh nghiệp khác theo chứng nhận đăng ký kinh doanh mới.

- **Về công tác gia đình:**

c , mặt dù Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã nhiều lần kiến nghị đến cơ quan cấp trên nhưng đến nay vẫn chưa có phản hồi do đó

- **Về du lịch:** Địa bàn Quận 8 tuy có nhiều di tích lịch sử nhưng cơ sở vật chất để phát triển du lịch còn thiếu thốn, đời sống vật chất, kinh tế của người dân không ổn định nên việc phát triển du lịch gặp nhiều trở ngại. - Xuất phát từ việc lựa chọn hình thức kinh doanh của chủ doanh nghiệp, hiện nay một số doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn quận đã gặp phải một số khó khăn trong việc đăng ký xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch (do việc đầu tư cho cơ sở lưu trú du lịch của chủ doanh nghiệp còn hạn chế, do đó đa số cơ sở lưu trú du lịch không đủ tiêu chí xếp hạng theo Tiêu chuẩn Quốc gia - TCVN 4391: 2009 và Thông tư 88/2008/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch). Từ đó, việc kiểm tra xử lý vi phạm đôi lúc còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu theo quy định pháp luật.

- Việc cập nhật các thông tin, số liệu về cơ sở lưu trú du lịch đã có quyết định công nhận xếp hạng trên địa bàn còn bất cập.

- Cán bộ quản lý trên lĩnh vực du lịch ở cơ sở do kiêm nhiệm, đảm trách nhiều công việc, trình độ chuyên môn nghiệp vụ còn hạn chế, nên việc quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm còn nhiều hạn chế.

- **Về thể dục, thể thao:** Đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục thể thao ở các phường còn thiếu (đa số là kiêm nhiệm) và hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ; cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thể dục thể thao ở phường còn thiếu thốn do nguồn kinh phí thấp, chưa được quan tâm đầu tư.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:

Thiếu sự gắn kết và trách nhiệm của một số ít thành viên trong Ban Chỉ đạo quận nên khi được phân công theo dõi, phụ trách phường đôi lúc chưa thể hiện đầy đủ vai trò của mình, chưa thực sự quan tâm sâu sát, giúp cơ sở theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đã phân công, không tham gia kiểm tra cùng với phường thực hiện cuộc vận động ở địa bàn dân cư, hoặc có phân công cán bộ dự thay nhưng không biết về nội dung cuộc vận động. Ban Chỉ đạo một số phường chưa tập trung quan tâm nghiên cứu và triển khai các nội dung tiêu chuẩn mới mặc dù quận đã tổ chức hội nghị triển khai, còn có sự nhầm lẫn về nội dung thực hiện phong trào và cuộc vận động. Công tác kiểm tra, xử lý chưa kiên quyết, chưa nghiêm đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nội dung phong trào như vệ sinh môi trường, văn minh đô thị, quảng cáo rao vặt, lấn chiếm lòng lề đường... Công tác khảo sát số liệu tình hình địa bàn của các khu phố còn thiếu chính xác, thiếu đề ra biện pháp tổ chức thực hiện.

3. Nguyên nhân:

- Một số phường chưa chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra vào các cơ sở trọng điểm nên vẫn còn nhiều trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa – thông tin. Công tác hậu kiểm của các cơ quan chức năng chưa được thường xuyên.

- Các hộ kinh doanh đa phần không hiểu và không quan tâm đến các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật về ngành nghề kinh doanh. Chủ hộ kinh

doanh bị xử phạt hành chính phần lớn không có nghề nghiệp ổn định nên khi bị xử phạt và đình chỉ kinh doanh thường không hợp tác.

4. Kiến nghị:

Từ năm 2010 đến nay, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã báo cáo UBND Quận 8 và UBND Thành phố tình trạng xuống cấp nghiêm trọng của di tích quốc gia lò gốm Hưng Lợi, đình Hưng Phú tuy nhiên đến nay tình trạng này vẫn chưa được giải quyết. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố có hướng giải quyết kịp thời.

PHẦN III

PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2014

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện nếp sống văn minh-mỹ quan đô thị:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát huy các mô hình xây dựng Gia đình Văn hóa, gia đình Hạnh phúc, Gia đình Thể thao; Khu phố Văn hóa; Cơ quan Văn hóa; Đơn vị Văn hóa, Doanh nghiệp Văn hóa; Điểm sáng Văn hóa; Phường Văn minh Đô thị, Chợ Văn minh Thương nghiệp, nếp sống, lối sống văn minh ...

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xây dựng các mô hình văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo tinh thần Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ chính trị góp phần xây dựng “môi trường văn hóa lành mạnh”.

- Khảo sát, điều tra sâu rộng trong nhân dân về nội dung xây dựng Gia đình Văn hóa, Khu phố Văn hóa, Phường Văn minh Đô thị. Đánh giá toàn diện và tham mưu trình UBND quận các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn quận, thực hiện mục tiêu Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 8 lần thứ X và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011- 2015 của quận;

2. Công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa và Thông tin:

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân các văn bản, quy định của nhà nước trên lĩnh vực văn hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; bưu chính viễn thông và internet; phát thanh; báo chí; xuất bản.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho cán bộ cơ sở, cơ sở kinh doanh dịch vụ, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành.

- , kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không để xảy ra các vụ việc vi phạm nghiêm trọng liên quan đến nhiệm vụ quản lý của ngành.

- Phối hợp tổ chức quản lý, bảo tồn, đề nghị công nhận và phát huy các di sản văn hóa hiện có trên địa bàn, tuyên truyền phổ biến luật di sản.

- Tổ chức quản lý tốt các hoạt động lễ hội, bài trừ hoạt động mê tín dị đoan, xóa bỏ các loại sản phẩm văn hóa độc hại, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 3 giảm, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- , khảo sát, thống kê nắm chắc tình hình, cơ sở hoạt động các ngành nghề được phân công quản lý.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng quy hoạch mạng lưới dịch vụ; cơ sở hạ tầng chuyên ngành, thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao và tổ chức quản lý, hướng dẫn thực hiện.

3. Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình:

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác gia đình 16 phường.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt các chủ trương chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phòng ngừa sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội vào gia đình và trong cộng đồng.

- Tiếp tục phát huy mô hình liên tịch với Hội Chữ thập đỏ Quận 8 trang bị túi cứu thương và tập huấn sơ cấp cứu cho các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình ở các điểm tin cậy cộng đồng để kịp thời hỗ trợ chăm sóc cho nạn nhân bạo lực gia đình.

- Xây dựng gia đình có cuộc sống hạnh phúc, tiến bộ, văn minh: kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt nam; tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển; thực hiện quy mô gia đình ít con; thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, đặc biệt là trách nhiệm đối với trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đầy mạnh, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hóa, thể thao; Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt; Công tác về bình đẳng giới; Công tác bảo vệ trẻ em trong gia đình (Đề án 343 và 704).

4. Công tác quản lý nhà nước về Di sản:

- Bảo quản, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích; sưu tầm, lưu giữ và phổ biến giá trị di sản văn hóa phi vật thể. Tăng cường công tác bảo vệ cổ vật, di chỉ khảo cổ học. Ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, làm biến dạng môi trường cảnh quan, tạo môi trường văn hoá lành mạnh tại các di tích.

-

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, đặc biệt quan tâm đến cán bộ cấp cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ cơ sở.

-

(nếu có). Tập trung vào việc hoàn chỉnh hệ thống hồ sơ di tích (khoanh vùng bảo vệ).

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, hội đoàn, cá nhân đóng góp về tinh thần và vật chất hoặc trực tiếp tham gia các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Tuyên truyền vận động mời gọi các tổ chức cá nhân, các em học sinh tham gia hành trình đến với di tích, di sản trên địa bàn Quận 8.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU:

1. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện nếp sống văn minh-mỹ quan đô thị:

- Mỗ

-

phường hoạt động có hiệu quả góp phần phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

-

- Phân đầu có từ 55 - 57 khu phố được công nhận khu phố văn hóa.

- Vận động 100% cơ quan, đơn vị tham gia đăng ký xây dựng Cơ quan, đơn vị văn hóa và có trên 95% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu Cơ quan, đơn vị văn hóa.

-

(Phur

8, Phường 9).

- Phân đầu có trên 90% doanh nghiệp hội đủ điều kiện đăng ký xây dựng doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Phân đầu vận động 100% nóc gia trên địa bàn đăng ký đổ rác.

- Phân đầu mỗi phường có ít nhất 1 khu

- Phần đầu có 01 tuyến đường điếm cấp quận và 03 tuyến đường điếm cấp phường đạt chuẩn tuyến đường điếm về thực hiện văn minh - mỹ quan đô thị.

2. Công tác quản lý nhà nước: không để trường hợp vi phạm nghiêm trọng xảy ra trong phạm vi được phân công quản lý.

:

- Phần đầu từ 90-95% gia đình được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, ngăn chặn sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội vào gia đình.

- 30%.

- Phần đầu vận động gia đình thể thao đạt 10% trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan để tổ chức triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Trong từng thời gian thực hiện sẽ có kế hoạch chi tiết về thời gian, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện.

- Căn cứ vào hướng dẫn chuyên môn của Sở Văn hóa - Thể thao – Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; sự chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, đơn vị sẽ điều chỉnh kế hoạch hoạt động triển khai thực hiện.

- Văn phòng và các tổ, bộ phận có liên quan căn cứ vào kế hoạch và chức trách, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch biện pháp cụ thể để thực hiện. Trong từng thời gian tháng, quý, 6 tháng thủ trưởng đơn vị và Chi bộ sẽ có đánh giá kết quả và có khen thưởng, chỉ đạo kịp thời đối với việc tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2013 và phương hướng động năm 2014 của phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT TP;
- Sở VH,TT&DL TP;
- Thanh tra Sở VH,TT&DL TP;
- Bộ phận Thi đua khen thưởng Sở VH,TT&DL TP;
- Quận ủy, UBND Q8;
- VP. Quận ủy Q8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q8;
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Bích (đề b/c).
- VP.UBND Q8;
- Lưu VT (H, Y, N, P, G).

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Trương Công Hồ

XÁC NHẬN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

(Đã ký)

BẢNG PHỤ LỤC SỐ LIỆU
CÁC CƠ SỞ HOẠT ĐỘNG DỊCH VỤ VĂN HÓA

STT	Loại hình	Năm 2010	Năm 2011	Năm 2012	Năm 2013
1.	, đĩa hình,	123	40	44	51
2.	Trò chơi điện tử	128	24	17	35
3.	Sách, báo	12	01	3	4
4.	Photocopy	66	51	48	50
5.	In lụa, in bao bì	97	45	68	57
6.	Internet	555	313	281	249
7.	Karaoke	18	18	16	16
8.	Thu âm	22	33	42	42
9.	Câu lạc bộ thể hình - thẩm mỹ	11	11	10	29
10.	Bi da	48	32	30	74
11.	Quần vợt	5	6	8	8
12.	Sân bóng mi ni	10	10	19	13
13.	Nhiếp ảnh	21	16	20	17
14.	Quảng cáo		4	11	19
15.	Vẽ, in bảng hiệu quảng cáo	01	30	5	5
16.	Đại lý bưu điện	38	42	36	30
17.	Hát với nhau	03	02	2	2
18.	Lưu trú du lịch, khách sạn	-	56	47	46
19.	Massage	-	2	2	2
20.	Trạm thu phát sóng BTS	-	12	174	174
21.	Du lịch lữ hành	-	2	17	35

22.	Điện thoại công cộng	-	-	11	16
23.	Cửa hàng điện thoại (di động)	-	-	-	99
Tổng cộng		1.143	734	884	1052

KIỂM TRA QUẢN LÝ VĂN HÓA - DỊCH VỤ VĂN HÓA
(Đội Kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội Quận 8)
(Số liệu của phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8)

Loại hình hoạt động	Số lượt kiểm tra	Số vụ vi phạm	Tang vật tịch thu	Số tiền phạt (ĐVT: đồng)	Ghi chú
Xuất bản	5	1	Danh sách đính kèm	15.000.000	Hồ sơ phường chuyển
Cửa hàng điện thoại di động	8	2	11 sim điện thoại	7.000.000	Tạm giữ 20 sim điện thoại
In ấn	2	1		2.000.000	
Trò chơi điện tử	12	6	128 máy điện tử, 7 máy bắn cá	39.850.000	Đã tiêu hủy theo Quyết định số 1419/QĐ-UBND và QĐ 4206/QĐ-UBND, 28/6/2013
Internet	3	1		2.000.000	
Karaoke	4	2		32.000.000	
Thu âm	8	5	07 tivi, 07 đầu karaoke, 7 amply, 14 loa, 13 micro, 10 danh mục bài hát, 2 remote	78.500.000	
Các loại hình khác	6	2	132 đĩa VCD, DVD	64.500.000	Cà phê, giải khát
Du lịch lữ hành	35				
Lưu trú du lịch, khách sạn	45	14		153.000.000	
Bán, cho thuê băng đĩa nhạc, đĩa hình	5	1	19 VCD, DVD	750.000	
Tổng cộng	133	34		395.100.000	